CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR ANGELO CESAR LUCAS

MOÇÃO Nº 002 / 2025

 EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

O parlamentar infra-assinado serve-se do presente instrumento legislativo, com fulcro no
artigo 121 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, para REQUERER a Vossa Excelência, após
ouvido o Plenário, que seja consignado nos Anais deste Poder Legislativo Municipal uma moção de
congratulaçoes em homenagem ao Congo de Cariacica e suas bandas tradicionais e parceiros históricos.

As Bandas de Congo são grupos musicais da cultura popular Capixaba, que ao apresentar

seus “jongos” tradicionais os intercalam com versos improvisados no momento, que geralmente
comentam fatos do cotidiano dos participantes. Elas são manifestações culturais que se exprimem através
da  música, poesia, ritmo, dança, canto e religiosidade. São muito antigas, portam bandeiras próprias, são
representativas da nossa terra.

 A cantoria é apoiada por tambores, caixa, casacas, chocalhos, e coordenados por um
apito ou batidas na lateral da caixa.  Uma vez que o Congo é um patrimônio imaterial reconhecido pelo
Estado do Espírito Santo por sua relevante contribuição para  a cultura capixaba, em Cariacica essa
realizada não é diferente, tendo o município 6 Bandas de Congo tradicionais, localizadas na região de Roda
D'água e Piranema. As bandas de congo refletem características importantes da identidade da cidade,
atuando também sobre a coesão social, atividades de educação, formação e desenvolvimento da
Economia Criativa.

Além disso, são responsáveis por arregimentar milhares de pessoas que atuam
ativamente pela cultura de paz, promovendo o combate à violência.  São um espaço de transmissão de
conhecimento, promovendo o avanço educacional no município.

Esta Moção será entregue em mãos, em forma de certificado, como forma de homenagem pública e

valorização da iniciativa.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 30 de abril de 2025.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003400370039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-04-30T10:41:54-0300